xerit aliquis acutus auditor: Illos tunc Deus juste liberavit: quia noluerunt idolo cultum deferre, dedit illis Deus vim et potestatem. Quoniam vero ita fuit, venio deinceps ad aliud exemplum poenitentiae.

XVII. *Quam de Nabuchodonosore sententiam habes? nonne audivisti ex Scripturis quod sanguinarius erat, furivus homo, et leoniam mentem habens? non audivisti illum ossa regum ex sepulcris sub aethere abjecisse? 31 populum captivum abduxisse? Regis oculos prius jugulatorum filiorum spectaculo pastos excacasse? Cherubim illum contrivisse (4)? non illa dico cherubium quae sola mente conspiciuntur; absit, ne id tibi, o homo, in mentem veniat! sed illa cherubim sculpta*; sed propitiatorium, cujus e medio vocem edebat Deus? Velum sanctificationis conculcavit; thuribulum sumens ad idolorum delubrum transtulit*: omnia quae offerebantur deturbavit; templum a fundamentis exussit. Quantas ille commoverat poenas, propter reges interemptos, ob sancta succensa: quod populum in servitutem abegisset, quod vasa sacra in idolorum templis collocavisset? nunquid non mortes mille pati dignus erat?*

¹ Jer. viii, 1; Baruch ii, 24, 25. ² IV Reg. xiv, 7. ³ Exod. xxv, 17, 18. ⁴ ibid. 22. ⁵ Dan. 1, 2.

(1) Ὀξέως ἀκρωμένων. Codd. Roe et Casaub., ὀξέως ἀποκρινόμενων. *Qui acute respondent.* Probabilior prima fronte videtur lectio, vix enim acute audire reperias pro ita argutum esse, ut ad omnia quae dicuntur respondere paratus sis. At eadem loquendi ratione iterum utitur Cyrillus catech. 13, num. 14, omnium librorum consensu. Paulo post, pro δικαίως, quod in editis legebatur, repositus, δικαίως, *juste*, ex cod. Coislin. ita nobis sensus potius visus est.

(2) Τίνα γὰρ ὑπόνοιαν. etc. Haec et sequentia verba usque ad τὸ καταπίεσμα excl. citantur a concilio Niceno et Œcumen. vii, actioe 5, pag. 43*, sed cum nonnulla varietate, ut habeatur in altero hujus catechesis exemplo ex codd. Roe et Casaub. Hoc loco utuntur Patres ad comprubandum in Ecclesia Christi, angelorum et sanctorum imaginum usum: cum divinum de nullis sculptilibus faciendis preceptum non obstaret, quin efflata essent a Moysae cherubiuorum sculptae imagines.

(3) Τῶν βασιλέων ἐκ τῶν τάφων. Editi, τὰ ὄστια τῶν τάφων τῶν βασιλέων. Nostri est codicis Coisliniani lectio. Roe et Casaub., τὰ ὄστια ἐκ τῶν βασιλέων τῶν τάφων, quod secutus est Grodecus vertendo, *ossa ex sepulcris regum ejecisse.* Melior est textus Scripturarum convenientior lectio quam secuti sumus.

(4) Cherubim contrivisse. Erant in templo Salomonis cum a Nabuchodonosore eversum est, geminae duorum cherubinorum species: nam praeter ea cherubim quae Moyses super arcae propitiatoriam collocarat, Exodi xxxiii, 7, 8 et 9, duo alia Salomon in oraculo templi pone arcam et lignis olivarum sculpta decena cubitorum altitudinis, ἰονί προέπερατ. Haec a Nabuchodonosore contrita existimari per est, ut aurum quo tegebantur, auferret. At Cyrillus de prioribus cherubinibus verba loqueri, probant ea quae sequuntur de propitiatorio, ex cuius medio Deus ad Moysen loquebatur. Verum est gravissimum in ea sententia incommoedum: nam impositi erant propitiatorio cherubini,

et propitiatorium arcae erat pro operculo. Arcam vero Nabuchodonosore populationi subtractam a Jeremia fuisse, fidem facit epistola Judeorum Hierosolymitanorum ad Judaeos Aegyptios, id ex descriptionibus Jeremiae prophetae referens libro secundo Machabaeorum cap. ii, 1 et seqq. Non utebatur Cyrillus Machabaeorum libris pro canonicis; haud tamen dubito quin illis reverentiam habuerit, et quamvis nullibi citet, si tamen se dedisset occasio, citaturus fuerit. Non omnia semper attendimus; aliqui videre poterat Cyrillus in libro xxx Esdrae, quem pro canonico illum agnovisse prohibere est, arcam fuisse a Nabuchodonosore direptam. Sic enim habetur c. 1, 54: *Καὶ πάντα τὰ ἱερὰ σκευὴ τοῦ Κυρίου τὰ μέγιστα καὶ τὰ μικρὰ, καὶ τὰς κιβωτοὺς τοῦ Κυρίου ἀναλαβόντες, ἀπήνεγκαν εἰς Βαβυλῶνα. Et omnia vasa Domini magna et parva, et arcam Domini auferentes abduxerunt in Babylonem; loco τὰς κιβωτοὺς est in ed. Alkina, et codice Alex., τὰ σκευὴ κιβωτοῦ, vasa seu instrumenta arcae. At in nostro Latino exemplari illud praetermittitur. Disertus vero in lib. IV Esd., c. x, 22, *Arca testamenti nostri direpta est.* Arcam direptam fuisse sensorum multi et Patribus. Isidorus Pelusiota lib. 1, ep. 75, p. 23: *Τῆς ἁγίας κιβωτοῦ οὐκ ἐπέστατο, ἀλλ' ἐξέδοτο ταύτην τοῖς ἀλλοφύλοις σὺν ἱερῶσιν αὐτοῖς ἀνομιήσασσι: καὶ πάλιν ἁγιάσματος, καὶ γερούσιμ ὄξως, καὶ στολῆν, καὶ προφητείας, καὶ χρίσμα, καθόλουσιν εἰς καταπίεσμα καὶ μασητὸν ἀπίστοσ ἐθνέσων. Sancta arca minime pererit, verum eam una cum ipsis sacerdotibus qui deliquerant, Barbaris dedit: et urbem sanctificationis, et cherubim gloriae, et stolas et prophetiam, et unctionem, et Urin in concalcationem et contaminationem gentibus addidit.* S. Cyrillus Alexand. in *Ilabacuc* cap. ii, 17: *Προσημρήσας τῇ πόλει τὸν θεόν ναόν, ἦλω δὲ, καὶ αὐτὰ τὰ περίστωτα ἅγια. Cum ipsa urbe divinum templum incendi, cepitque ipsa tanta celebritatis sancta: quibus verbis arcam et propitiatorium ex omnibus maxime designata videntur. Auctor commentarii in *Lamentat. Jerem.* sub nom. Hieron. in ptaefat. ait barbaricis manibus contami-**

XVIII. Vidisti scelorum magnitudinem : convertere deinde ad Dei clementiam. Fera effectus est : in solitudine degebat, flagellabatur ut salvus fieret. Habebat unguis ut leo ; raptor enim sanctorum fuerat. Crines leonum habebat ; leo enim erat rapiens et rugiens. Fœnum ut bos comedeat ; jumentum enim fuit, ignorans eum ⁹, qui regnum dederat. Rore infectum est corpus ejus ; cum enim extinctum a rore vidisset ignem , non credidit. Et quid factum est ? *Postea*, inquit, *ego Nabuchodonosor oculos meos in cælum levavi, et Altissimo benedixi, et viventem in sæcula laudari et glorificari* ¹⁰⁻¹¹. Quando igitur agnovit Altissimum, et grati animi testes ad Deum emisit voces, ad gestorum suorum penitentiam venit , propriamque imbecillitatem agnovit ; tunc illi Deus honorem regni restituit.

XIX. Quid igitur ? Nabuchodonosori, qui tanta perpetraverat, confitentis Deum veniam et regnum dedit ; tibi vero penitenti peccatorum dimissionem, et cœlestem regnum, si te digne gesseris, non concedet ? Benignus est Dominus et ad condonandum promptus, tardus autem ad ultionem. Nemo igitur suam ipsius salutem desperet ¹². Petrus apostolorum summus et princeps, coram vili ancillula ter Dominum negavit ; sed penitentie tactus flevit amare ¹³ : qui ¹⁴ stetit intus et ex corde penitentiam declarat : atque idcirco non solum negationis hujus veniam accepit, verum etiam apostolicam dignitatem sibi conservatam retinuit.

XX. Habentes igitur, fratres, multa peccantium, qui penitentiam egere et salutem consecuti sunt, exempla, alacriter et ipsi confitemini Domino, ut et præcedentium peccatorum veniam accipiatis, et cœlesti dono digni effecti, cœlorum regnum hereditate consequamini cum omnibus sanctis, in Christo Jesu, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

⁹ V. cat. 8, n. 5. ¹⁰⁻¹¹ Dan. iv, 31. ¹² V. cat.

nota fuisse cherubim, arcam et propitiatorium, tabulas lapideas, et urnam auream. Denique Nicænon concilium II, hanc Cyrilli nostri sententiam non solum sine ulla erroris notatione relicta, sed et laudavit, et aptam ad confundendos leconomachos existimavit. Quæ quidem retuli, non ad minuendam narrationis libri Machabæorum fidem, sed ad auctoris nostri excusationem.

(1) Ἀποδίδωσκ αὐτῷ, etc. Vocem, αὐτῷ, supplevimus ex cod. Coisl.

(2) Ἀπελάλη. Ita restituumus ex cod. Coisl.

III. Εἶδες τὸ μέγεθος τῶν κακῶν · ἐλθε λοιπὸν ἐπὶ τὴν τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίαν. Ἀπεθηρεύθη, ἐν τῇ ἐρήμῳ διέτριβεν, ἐμαστιγούτο ἵνα σωθῆ. Ἐἶχεν θυγασ ἀνὸς λέων · ἀρπακτικὸς γὰρ ἦν τῶν ἁγίων. Ἐἶχε τρίγας λέοντων · λέων γὰρ ἦν ἀρπάξων καὶ ὠρυόμενος. Χόρτον ὡς βούς ἔσθε · κτήνος γὰρ ἦν, οὐκ εἰδὼς τὸν δεικνύοντα τὴν βασιλείαν. Ἐβάρη τὸ σῶμα αὐτοῦ ἀπὸ τῆς ὀρέουσι · ἐπειδὴ προΐδων κατασβεσθὲν ὑπὸ τῆς ὀρέουσι τὸ πῦρ, οὐκ ἐπίστευσε. Καὶ τὴ γίνεται ; Μετὰ ταῦτα, φησὶν, ἐγὼ Ναβουχοδονόσορ τοὺς ὀφθαλμούς μου εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνέκλασε, καὶ τὸν ὕψιστον ἠελόγησα, καὶ τῷ ζῶντι εἰς τοὺς αἰῶνας ἔψαλα, καὶ ἰδέξασα. Ὅτε τόνων ἐπέγνω τὸν ὕψιστον, καὶ τὰς εὐχαριστηρίους φωνὰς ἀνέπεμφε τῷ Θεῷ, καὶ ἤλθεν εἰς μεταμέλειαν ὧν διεπράξατο, καὶ ἐπέγνω τὴν οὐκ εἰδὼσαν ἀσθένειαν · τότε ὁ Θεὸς ἀποδίδωσιν αὐτῷ (1) τὴν τιμὴν τῆς βασιλείας.

IV. Τί οὖν ; πῶ μὲν Ναβουχοδονόσορ τοιαῦτα διαπραξαμένῳ, καὶ ἐξομολογησαμένῳ, δέδωκε τὴν συγχώρησιν καὶ τὴν βασιλείαν · σοὶ δὲ μετανουνοῦντι, οὐ δίδωσι τὴν ἀρεσὴν τῶν ἀμαρτημάτων, καὶ τὴν τῶν οὐρανῶν βασιλείαν, ἐὰν ἐπαξίως πολιτεύσῃ ; Φιλάνθρωπος ὁ Κύριος, καὶ ταχὺς εἰς συγχώρησιν, βραδύς δὲ εἰς τιμωρίαν. Μηδεὶς ὁ κορυφαίωτος καὶ πρωτοστάτης τῶν ἀποστόλων, ἐπὶ παιδισκαρίου ἠρνήσατο τρεῖς τὸν Κύριον · ἀλλὰ μεταμέλειθις, ἔκλαυσε πικρῶς. Τὸ δὲ κλαῦσαι, τὴν μετάνοιαν τῆν ἐγκάρδιον παρίστησι · καὶ εἰς τούτο, οὐ μόνον ἔλαβε τὴν ἀρεσὴν ἐπὶ τῇ ἀρνήσει, ἀλλὰ γὰρ καὶ τὸ ἀποστολικὸν ἀξίωμα ἔσχεν ἀναφαίρετον.